
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019011400023

23

Nº 9, segunda-feira, 14 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato n.º 5.162.00/2018, firmado entre a Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, e a empresa CVM Construtora Ltda.-EPP.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Edital/Concorrência nº 05/2018. OBJETO: Serviços de
pavimentação asfáltica (1.600 de extensão e 7,0 metros de largura) na estrada vicinal que
liga a AL-105 ao Povoado Tabuleiro, no município de Anadia, na área de atuação da 5ª SR
da Codevasf, no Estado de Alagoas. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Correrão à conta dos
Programas de Trabalho nºs. 15.244.2029.7K66.0027 - Apoio a Projetos de Desenvolvimento
Sustentável e 15.244.2029.7K66.0001 - Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável
Local Integrado-Nacional -Despesas de capital-CAT 4, sob gestão de crédito da 5ª SR da
Codevasf, Penedo/AL, consoante NE 2018NE550608, emitida em 21/12/2018. VALOR: R$
1.475.008,84 (um milhão quatrocentos e setenta e cinco mil oito reais e oitenta e quatro
centavos). PRAZO: Será de 180 dias, contado da data de assinatura do instrumento. O
prazo máximo para execução da obra é de 90 dias, contado a partir da data de expedição
da Ordem de Serviço emitida pela autoridade competente, com eficácia legal a partir da
publicação do extrato do contrato no DOU. DATA DA ASSINATURA: 28/12/2018. ASSINAM:
Pela CODEVASF, James Marlan Ferreira Barbosa - Superintendente Regional da 5ª SR e pela
Contratada, Érico Vinicius Sá Oliveira. Processo n.º 59550.000447/2018-32.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 59570.001537/2018-11.
ESPÉCIE: Contrato nº 7.186.00/2018. CONTRATANTE: CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0025-01;
CONTRATADA: PAULO LOPES SERVIÇOS DA CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ: 03.337.426/0001-23.
OBJETO: execução dos serviços de pavimentação em paralelepípedo, nos seguintes
Municípios, a seguir especificados, inclusive com a área a ser pavimentada: Miguel Alves -
PI (2.810,88m2); Monsenhor Gil - PI (4.785,89m2); Santa Rosa do Piauí - PI (4.785,89m2);

e Socorro do Piauí - PI (4.334,60m2). MODALIDADE: Pregão Eletrônico. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 142313 e 142339. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
15.244.2029.7K66.0022 e 15.244.2029.7K66.0022. VALOR: R$1.327.350,61. NOTA DE
EMPENHO: 2018NE571043 de 07/12/2018 e 2018NE571022 de 06/12/2018. PRAZO: item
18 do Edital nº 06/2018. DATA DE ASSINATURA: 09/01/2019. SIGNATÁRIOS: Inaldo Pereira
Guerra Neto, CPF: 882.102.004-53, Superintendente Regional; Paulo Sérgio Santos Lopes,
CPF: 182.963.783-53, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 59570.001285/2018-11.
ESPÉCIE: Contrato nº 7.202.00/2018. CONTRATANTE: CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0025-01;
CONTRATADA: ATITUDE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA. - ME, CNPJ:
09.019.150/0001-11. OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de limpeza, conservação e jardinagem (dependências internas e externas) do
Escritório de Apoio Técnico de Crateús (CE). MODALIDADE: Dispensa de licitação. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 089684. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04.122.2111.2000.0001.
VALOR: R$18.893,61. NOTA DE EMPENHO: 2018NE571080, de 07/12/2018. PRAZO: 12
(doze) meses, contados a partir de 17/12/2018. DATA DE ASSINATURA: 14/12/2018.
SIGNATÁRIOS: Inaldo Pereira Guerra Neto, CPF: 882.102.004-53, Superintendente Regional;
Paulo Aragão de Almeida Filho, CPF: 019.834.803-71, pela Contratada.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 882024/2018, Nº Processo: 59570001503201818, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE
IPIRANGA DO PIAUI CNPJ nº 06553747000153, Objeto: PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS
VICINAIS NO MUNICÍPIO DE IPIRANGA DO PIAUÍ - PI., Valor Total: R$ 4.004.100,00, Valor de
Contrapartida: R$ 4.100,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2018
- R$ 4.000.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2018NE800191, Valor: R$
4.000.000,00, PTRES: 148680, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 44404233, Vigência:
28/12/2018 a 28/12/2020, Data de Assinatura: 28/12/2018, Signatários: Concedente:
INALDO PEREIRA GUERRA NETO CPF nº 882.102.004-53, Convenente: JOSE SANTOS R EG O
CPF nº 082.310.444-34.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 882346/2018, Nº Processo: 59570001693201873, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE
CORRENTE CNPJ nº 06554257000171, Objeto: PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS NO
MUNICÍPIO DE CORRENTE-PI., Valor Total: R$ 1.001.100,00, Valor de Contrapartida: R$
1.100,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2018 - R$ 1.000.000,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2018NE800199, Valor: R$ 1.000.000,00, PTRES:
142246, Fonte Recurso: 0144000000, ND: 44404233, Vigência: 31/12/2018 a 31/12/2020,
Data de Assinatura: 31/12/2018, Signatários: Concedente: JOSE OCELO ROCHA CAMPOS
JUNIOR CPF nº 293.569.033-87, Convenente: GLADSON MURILO MASCARENHAS RIBEIRO
CPF nº 260.091.023-91.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 59570.001261/2016-09.
ESPÉCIE: TC nº 7.098.00/2016, firmado entre a CODEVASF - CNPJ: 00.399.857/0001-26 e o
Município de Dirceu Arcoverde, CNPJ: 07.102.106/0001-45. OBJETO: prorrogação do prazo
de vigência por mais 360 dias, contados a partir de 01/01/2019, passando a sua vigência
para 26/12/2019. TERMO ADITIVO: 7.098.02/2016. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, VI
c/c art. 116 da Lei nº 8.666/1993. DATA DA ASSINATURA: 10/01/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 59570.000781/2016-96.
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 7.106.00/2017. CONTRATANTE: CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0025-01, CONTRATADA: BELTECH CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA, CNPJ:
35.134.154/0001-50. OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 30 dias,
contados a partir de 04/01/2019, passando seu vencimento para 03/02/2019. TERMO
ADITIVO: 7.106.07/2017. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, II da Lei nº 8.666/93. DATA
DE ASSINATURA: 03/01/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 59570.000779/2018-89.
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 7.163.00/2018. CONTRATANTE: CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0025-01, CONTRATADA: BELTECH CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA.,
CNPJ: 35.134.154/0001-50. OBJETO: Prorrogar o prazo contratual por 30 dias, contados
a partir de 04/01/2019, passando seu vencimento para 03/02/2019; Readequação da
planilha orçamentária com inclusão de novos serviços, com acréscimo no valor de R$
5.418,80, representando 8,33% do valor contratado; sem decréscimo de valor,
totalizando com o aditivo anterior 50% de acréscimo, sem decréscimo, passando o
valor do contrato de R$ 65.057,08 para R$ 97.585,41. A nova planilha contratual passa
a ser constante às folhas 593 a 594 do processo administrativo nº 59570.000779/2018-
89. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 089684. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
04.122.2111.2000.0001. NOTA DE EMPENHO: 2018NE571245 de 31/12/2018. TERMO
ADITIVO: 7.163.02/2018. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, I, "a" e "b" c/c –§–§ 1º e 3º e
art. 57, § 1º, I e IV da Lei nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 03/01/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 59570.001047/2018-14.
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 7.171.00/2018. CONTRATANTE: CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0025-01, CONTRATADA: EXECUTIVA CONSULTORIA PROJETOS PÚBLICOS E
CONTABILIDADE LTDA-ME, CNPJ: 21.850.903/0001-31. OBJETO: prorrogar o prazo de
vigência do contrato por mais 30 dias, contados a partir de 06/01/2019, passando seu
vencimento para 05/02/2019. TERMO ADITIVO: 7.171.01/2018. FUNDAMENTO LEGAL: Art.
81, I da Lei nº 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 04/01/2019.

AVISO DE REATIVAÇÃO DE CONTRATO

PROCESSO: 59570.000667/2013-13.
Reativação, em 02/01/2019, do Contrato nº 7.240.00/2013 firmado entre a COD E V A S F,
CNPJ: 00.399.857/0001-26 e a RR SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA., CNPJ:
07.674.866/0001-27, cuja suspensão foi publicada no D.O.U. de 17/06/2016, Seção 3,
página 124, a partir de 03/06/2016. JUSTIFICATIVA: fim dos motivos que ensejaram a
suspensão.

ANTÔNIO AVELINO ROCHA DE NEIVA
Presidente da Codevasf

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo: 59570.001253/2018-16.
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 7.003.00/2019. DOADOR: CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0025-
01, DONATÁRIO: Associação dos Criadores do Norte do Piauí - no Município de Piripiri - PI,
CNPJ: 27.135.620/0001-94. OBJETO: Doação de 01 (um) Trator Agrícola 4x4, potência 88
CV, série nº V750497572, modelo Valtra A750L, diesel, cor amarela - Patrimônio nº
236.041-2; 01 (um) Caminhão leve com carroceria em madeira, potência 120 CV, chassi nº
9BFVEADS9KBS47149, modelo Cargo 1517E, diesel, cor branca - Patrimônio nº 252.905-5;
01 (uma) Plantadeira adubadeira de 02 linhas para micro trator, potência de 14 HP, série
nº 1182, modelo TM - Patrimônio nº 236.047-4, avaliados em R$273.978,00. DATA DE
ASSINATURA: 08/01/2019. SIGNATÁRIOS: Inaldo Pereira Guerra Neto, CPF: 882.102.004-53,
Superintendente Regional; José Gomes do Amaral Neto, CPF: 876.484.313-00, Presidente
da Associação.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo: 59570.001633/2018-51.
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 7.002.00/2019. DOADOR: CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0025-
01, DONATÁRIO: Município de Massapê do Piauí, CNPJ: 01.612.591/0001-10. OBJETO: 01
(um) caminhão com carroceria compactador de resíduos sólidos Fabricante Ford Modelo
Cargo 1719, Placa QLL 8765 - Tombamento nº 233.223-1, avaliado em R$ 258.400,00. DATA
DE ASSINATURA: 08/01/2019. SIGNATÁRIOS: Inaldo Pereira Guerra Neto, CPF: 882.102.004-
53, Superintendente Regional; Francisco Epifânio Carvalho Reis, CPF: 774.653.853-34,
Prefeito.

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: n.º 59580.000778/2018-15
ESPÉCIE: Contrato nº 8.146.00/2018. CONTRATANTE: CODEVASF, CNPJ: 00399.857/0029-27;
R. CÂMARA COSTA. CNPJ: 11.208.573/0001-21. OBJETO: Contratação de empresa para
execução de serviços operacionais de manobra de equipamentos, máquinas e veículos,
movimentação, carregamento e descarregamento de cargas de forma manual/ou por meio
de ponte rolante, dos equipamentos pertencentes a 8ª SR-CODEVASF. MODALIDADE:
Dispensa de licitação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, II da Lei n.º 13.303/2016.
PROGRAMA DE TRABALHO 15.244.2029.7k66.7234. VALOR: R$ 47.242,63 (quarenta e sete
mil, duzentos e quarenta e dois reais e sessenta e três centavos). NOTA DE EMPENHO: nº
2018NE580657, emitida em 07/12/2018, no valor de R$ 47.242,63 (quarenta e sete mil,
duzentos e quarenta e dois reais, sessenta e três centavos), a serem objeto de empenho
ou reforço complementar, caso necessário. PRAZO: 12 (doze) meses, contado a partir da
data de assinatura do Contrato. DATA DE ASSINATURA: 09 de janeiro de 2019.
SIGNATÁRIOS: JOÃO FRANCISCO JONES FORTES BRAGA, CPF: 206.958.453-49
Superintendente Regional; RONILTOM CÂMARA COSTA, CPF: 628.528.413-04 pela
Contratada.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 8/2018 - UASG 195015

A CODEVASF 8ª/SR comunica aos interessados que a empresa SINGULAR
COMERCIAL E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 02.642.492/0001-44, sagrou-se vencedora do
certame, itens 59,99 e 100 no valor global de R$ 89.711,70; BELLO MONTE DISTRIBUIDORA
EIRELI, CNPJ: 05.433.885/0001-36, sagrou-se vencedora do certame, itens 29 e 30, grupos
11 e 18 no valor global de R$ 463.679,50; FACILITA SERVICOS VENDAS E ASSISTENCIA
TECNICA AGROINDUSTRIAL LTDA, CNPJ: 10.304.614/0001-10, sagrou-se vencedora do
certame, , itens 93,94 e 140 no valor global de R$ 119.575,72; IMAGINARE BRASIL
EQUIPAMENTOS E COMPONENTES EIRELI, CNPJ: 10.563.563/0001-41, sagrou-se vencedora
do certame, itens 32, 137 e 138, no valor global de R$ 2.037.463,03; FORTLEV INDUSTRIA
E COMERCIO DE PLASTICOS LTDA, CNPJ: 10.921.911/0001-05, sagrou-se vencedora do
certame, itens 141 e 143, no valor global de R$ 698.535,00; BR MARINE COMERCIO
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ11.060.238/0001-29, sagrou-se vencedora do
certame, item 155, no valor global de R$ 1.483.500,00; AGROPET COMERCIO E
REPRESENTACAO DE FERTILIZANTES, PRODUTOS AGROPECUARIOS E PET, CNPJ:
19.172.264/0001-50, sagrou-se vencedora do certame, item 14, no valor global de R$
2.134.194,50; AB1 BRASIL EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 19.238.280/0001-07, sagrou-se
vencedora do certame, item 139, no valor global de R$ 555.570,00; I-NOVE
EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 19.397.392/0001-00, sagrou-se vencedora do certame,
itens 85 e 156, grupos 01, 02 e 13, no valor global de R$ 10.016.327,47; BRASIDAS EIRELI,
CNPJ: 20.483.193/0001-96, sagrou-se vencedora do certame, itens 31, 127, 128, 157 e
158, no valor global de R$ 3.714.121,79; AVELINA MUNDIM CUNHA, CNPJ:
20.766.320/0001-64, sagrou-se vencedora do certame, item 171, no valor global de R$
785.000,00; PORTO CRUZ COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ:
21.665.350/0001-47, sagrou-se vencedora do certame, grupo 17 e itens 60 e 86, no valor
global de R$ 680.600,24; MILTON KABITSCHKE EIRELI, CNPJ: 23.875.884/0001-23, sagrou-se
vencedora do certame, itens 27, 28 e 47, grupos 03, 04, 06, 07, 08, 12,15 e 16, no valor
global de R$ 1.190.290,55; PRODUZIR AGRO COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS
AGRICOLAS LTDA, CNPJ: 25.307.227/0001-05, sagrou-se vencedora do certame, item 146,
no valor global de R$ 377.773,00; MGS BRASIL DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ:
25.329.901/0001-52, sagrou-se vencedora do certame, itens 135,136 e 142, no valor global
de R$ 122.518,95; SERTAO FIBRAS INDUSTRIA LTDA, CNPJ: 26.227.604/0001-69, sagrou-se
vencedora do certame, item 144, no valor global de R$ 130.255,68; AM MOREIRA
GONCALVES EIRELI, CNPJ: 27.679.382/0001-88, sagrou-se vencedora do certame, item 172,
no valor global de R$ 203.172,50; MARCELLY SANTANA MASCARENHAS EIRELI, CNPJ:
28.425.480/0001-51, sagrou-se vencedora do certame, item 48, no valor global de R$
29.197,50; GRAMPAR COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ:
30.524.715/0001-04, sagrou-se vencedora do certame, grupos 09 e 10, no valor global de
R$ 1.477.050,00; M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ: 31.499.939/0001-76,
sagrou-se vencedora do certame, grupo 05, no valor global de R$ 149.259,00; N A A N DA N
JAIN BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA IRRIGACAO LTDA, CNPJ:
60.991.965/0001-15, sagrou-se vencedora do certame, item 145, no valor global de R$
1.075.500,00;

JOÃO FRANCISCO JONES FORTES BRAGA
Superintendente Regional

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-14T07:05:04-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




